На правах рукописи

Корпусова Ольга Юрьевна

**Общественные организации как форма проявления социальной активности населения в условиях развития гражданского общества
(На примере Республики Бурятия)**

Специальность 22.00.04- социальная структура,
социальные институты и процессы

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата социологических наук

Улан-Удэ – 2016

Работа выполнена на кафедре Философии ФГБОУ ВО
«Бурятский государственный университет»

Научный руководитель: доктор философских наук, профессор
Осинский Иван Иосифович

Официальные оппоненты:

Бюраева Юлия Григорьевна доктор социологических наук, ведущий научный сотрудник отдела региональных экономических исследований Бурятский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук

Романова Нелли Петровна доктор социологических наук, профессор кафедры управления персоналом ВГБОУ ВО «Забайкальский государственный университет»

Ведущая организация: **ФГБОУ ВО «Байкальский
Государственный университет»**

Защита состоится 25 ноября 2016г. в 10.00 на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора наук при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова, 5.

Автореферат разослан «_____» _____2016г.

Ученый секретарь
Диссертационного совета

Тартыгашева Г.В.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования обусловлена значимостью объекта научного анализа, которым являются общественные организации как форма проявления социальной активности населения. Эти организации выступают одним из основных элементов формирования и развития гражданского общества. Будучи некоммерческими, негосударственными, самодельными, они представляют собой сферу проявления и реализации индивидуальных, групповых и региональных интересов. Позволяют людям удовлетворять социальные потребности в консолидации, самореализации, защите, в обеспечении возможности творческой деятельности. Общественные организации образуются в том сегменте общества, где государство не в силах решить существующие насущные, подчас весьма острые социальные проблемы. По мере развития этих организаций, все более значимыми становятся горизонтальные, координационные связи, отношения конкуренции и солидарности между юридически свободными, равноправными партнерами, то есть то, в чем выражается сущность гражданского общества.

Уровень развития некоммерческого сектора отражает степень самоорганизации, саморегуляции и самоуправления социума, который в результате их деятельности имеет возможность оказывать влияние на социально-экономические, политические и духовные процессы и обеспечивать возможность проявления активности населения.

На данном этапе функционирования гражданского общества существует ряд проблем деятельности общественных организаций, которые возникают в связи с низкой активностью населения, сложностью подготовки и проведения массовых мероприятий, отсутствием координации деятельности некоммерческих организаций, низкой степенью осведомленности населения о их деятельности, формальным существованием некоторых общественных организаций, недостаточным уровнем квалификационной подготовки общественников и отсутствием

образовательных программ в области общественной деятельности. Медленно происходят изменения структуры и механизмов взаимодействия подобных организаций между собой и другими институтами гражданского общества.

Актуальность исследования данной проблемы обусловлена и крайней малочисленностью научных работ, посвященных анализу общественных организаций, их роли в развитии социальной активности населения в условиях становления гражданского общества.

Все вышесказанное обусловило выбор данной темы в качестве диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Различные формы общественной деятельности и самоорганизации всегда привлекали внимание ученых.

Изучение общественных объединений дореволюционного периода России было начато в XIX веке в трудах И.Е. Андриевского, Л.М.Роговина, Н.П. Ануфриева. Впервые ими было рассмотрено отечественное и зарубежное законодательство в сфере действующих добровольных обществ и дана их характеристика.

Значительный вклад в изучение общественных организаций внес А.Д. Степанский¹, который рассматривал дореволюционные общественные объединения как элемент политической организации общества, осуществил классификацию и начал исследовать их как единую систему. В его работах рассмотрено правовое положение обществ, их материальное обеспечение, социальный состав, органы управления и деятельность наиболее известных столичных организаций.

Советский период характеризуется наличием большого количества научных трудов, связанных с деятельностью таких общественных организаций как, Коммунистическая партия Советского Союза, Всесоюзный ленинский коммунистический союз молодежи, Всесоюзная пионерская организация имени В.И. Ленина, профсоюзы, народные дружины, а также

¹ Степанский А.Д. История общественных организаций в дореволюционной России. — М., 1979.

творческие, изобретательские и спортивные организации. В этих работах рассматриваются место общественных организаций в жизни советского общества, их роль, формы и содержание деятельности.

Значимость для нашего исследования имеют работы А.И. Щиглика², Ц.А. Ямпольской³, Т.П. Коржихиной⁴, Е.А. Здравомысловой⁵ вышедшие во второй половине XX века, в которых рассматриваются вопросы определения и характеристики признаков общественных организаций, анализ их деятельности и механизмы социальных преобразований.

В постсоветский период исследовательское поле изучения общественных формирований значительно расширяется. Их деятельность рассматривается через призму процессов демократизации политической системы, формирования многопартийности, постепенного становления институтов гражданского общества.

Особое значение в сфере изучения деятельности некоммерческих организаций имеют результаты социологических исследований АНО «Социологическая мастерская И.В. Задорина» (Исследовательская группа Циркон)⁶.

Исследованием различных аспектов деятельности общественных организаций занимались Е.Г. Тарханова⁷, М.П. Ненашев⁸, Е.А. Маженина⁹,

² Щиглик А.И. Методологические проблемы разработки теории общественных организаций. Вопросы теории и истории общественных организаций/под ред. И.А. Азовкина. — М., 1977.

³ Ямпольская Ц.А. О понятии общественной организации в СССР // Вопросы теории и истории общественных организаций. — М., 1971.; Ямпольская Ц.А. Возможности развития теории общественных организаций неисчерпаемы. — М., 1977.

⁴ Коржихина Т.П. Общественные организации в СССР: материалы к источниковедению и историографии. — М.:РГГУ, 1992. — 179с.

⁵ Здравомыслова Е.А. Парадигмы западной социологии общественных движений. — «Наука».Санкт-Петербург, 1993. — 172с.; Здравомыслова Е.А. Социологические подходы к анализу общественных движений //Социологические исследования. —1990. — №7. — С. 88-93.

⁶ Динамика развития и текущее состояние сектора НКО в России : аналитический обзор № 3 по результатам анализа государственной статистики и баз данных НКО / АНО «Социологическая мастерская Задорина» (Исследовательская группа ЦИРКОН). — М., 2009 . — 61 с.; Динамика развития и текущее состояние сектора НКО в России : аналитический обзор № 2 по результатам анализа государственной статистики и баз данных НКО / АНО «Социологическая мастерская Задорина» (Исследовательская группа ЦИРКОН). — М., 2008. — 40 с.; Динамика развития и текущее состояние сектора НКО в России : аналитический обзор по результатам анализа государственной статистики и баз данных НКО / АНО «Социологическая мастерская Задорина» (Исследовательская группа ЦИРКОН). — М., 2006. — 35 с.

⁷ Тарханова Е.Г. Оценка социально-экономической эффективности деятельности некоммерческих организаций : автореф. дисс. . канд. экон. наук. — Иркутск, 2012. — 23 с.

Н.В. Банникова¹⁰, Е.Б. Гусева¹¹, И.В. Мерсиянова¹², О.В. Пшеницина¹³, А.В. Окатов¹⁴, О.А. Иванова¹⁵, Е.Е. Пашкова¹⁶. Они рассматривали общественные организации преимущественно в контексте их роли в социокультурном развитии, а также как формы гражданской активности.

В Республике Бурятия изучались различные аспекты деятельности общественных организаций. Среди научных трудов можно выделить работы З.А. Даниловой¹⁷, В.В. Плюсниной¹⁸, Л.М. Итигиловой¹⁹, Е.Л. Бадмацзыреновой²⁰, Е.Н. Жуковой²¹, А.Н. Балакирева²², А.З. Бадмаева²³, которые посвящены изучению деятельности профсоюзов, женских, экологических, природозащитных и молодежных движений.

⁸ Ненашев М.П. Гражданское общество России и роль в его становлении общественных объединений. — М.: Леронис, 2001.-219 с.

⁹ Маженина Е.А. Самоорганизация населения на территории. — Кемерово:Кузбассвуиздат, 2005. — 128 с.

¹⁰ Банникова Н.В. Общественные объединения в пространстве современных антинаркотических практик/Традиционный шаг: социология наркотизма. Под. ред. Омельченко Е.Л. — Ульяновск:УлГУ, 2002.

¹¹ Гусева Е.Б. Современные подходы к типологизации региональных общественных объединений: Социально-культурная деятельность: поиски, проблемы, перспективы: Сборник статей. /Под науч. ред. Б.Г. Мосалева. —М.: МГУКИ, 2004. —С. 125-137.

¹² Мерсиянова И. В. Институализация общественных объединений в местном самоуправлении.- Изд. 2-е. — Новосибирск: Институт неправительственного сектора. 2003. —170 с.

¹³ Пшеницина О. В. Общественные организации как субъект социальной работы//СОЦИС: Социологические исследования. — 2000. — №6. — С.135-137.

¹⁴ Окатов А.В. Общественные организации в регионе: традиции и инновации: Монография.- Тамбов: Першина. 2006. — 153 с.; Окатов А. В. Общественные организации как фактор социокультурного развития региона : laplambert Academic Publishing . 2012. —176с.

¹⁵ Иванова О. А. Некоммерческие организации в современном Российском регионе (по материалам социологических исследований в Читинской области) : автореф. дис. канд. социол. наук. — Барнаул, 2007. — 18 с.

¹⁶ Пашкова Е.Е. Основные социологические парадигмы изучения общественных экологических объединений/Наука и современность. — №6-1/2010. —С.48-54.

¹⁷ Данилова З.А. Деятельность общественных организаций Бурятии в 1923-1928 гг. — Бурят изд-во, 1989. — 154с.

¹⁸ Плюснина В. В. Экологическое движение в Бурятии : исторический опыт общественных организаций в XX веке / В. В. Плюснина ; отв. ред. К. Б.-М. Митупов] ; Федер. агентство по образованию, Бурят. гос. ун-т. — Улан-Удэ : Изд-во Бурят. ун-та, 2007. — 126 с.

¹⁹ Итигилова Л. М. Общественные организации: становление, развитие, проблемы // Общественные перемены Бурятии в условиях трансформации российского общества на рубеже веков. —Улан-Удэ, 2002. — С. 106-157.

²⁰ Бадмацзыренова Е. Л. Государственная политика по вовлечению женщин Бурятии в общественно-политическую деятельность (1923-1991 гг.). —Улан-Удэ: Издательство Бурятского госуниверситета, 2012— 153с.

²¹ Жукова Н. Е. Становление системы профессиональных союзов в Бурят-Монгольской АССР в середине 1920-х гг./Н.Е. Жукова//Вестник Бурятского государственного университета. —2013. —Вып.7.—С. 13-156.

²² Балакирев А. Н.Становление и развитие детского движения в Бурятии (1923-1991гг.). — Улан-Удэ: Издательство Бурятского госуниверситета, 2014. — 188с.

²³ Бадмаев А.З. Молодежные организации Республики Бурятия (1985-2005г): Монография/ А.З. Бадмаев; БГУ: Улан-Удэ,2006. —103с.

Несмотря на бесспорную значимость представленных выше исследований, они направлены на изучение относительно узких сфер деятельности общественных объединений. При этом большая часть исследований посвящена изучению и анализу организаций, действующих в начале 20 века – это исторические работы. В них не рассмотрена структура современных общественных организаций, недостаточно освещены факторы и условия их деятельности, не раскрыта их роль в жизни общества.

Объектом диссертационного исследования являются общественные организации, действующие в Республике Бурятия в условиях развития гражданского общества.

Предмет исследования – деятельность общественных организаций как форма проявления социальной активности населения на современном этапе развития социума.

Цель исследования - определение содержания и специфики деятельности общественных организаций как формы проявления социальной активности населения в условиях развития гражданского общества (на примере Республики Бурятия).

Постановка указанной цели диссертационной работы определила содержание **задач** настоящего исследования:

1. Проанализировать содержание понятия «общественная организация» в современной социально-философской и социологической литературе.
2. Раскрыть место общественных организаций в структуре институтов гражданского общества.
3. Определить методы и технологии исследования общественных организаций как формы проявления социальной активности населения.
4. Проанализировать структуру и основные условия становления общественных организаций в Республике Бурятия.
5. Раскрыть содержание деятельности общественных организаций на современном этапе развития социума.

6. Изучить специфику функционирования общественных организаций в условиях развития гражданского общества.

7. Выявить влияние социально-экономических, политических и социокультурных факторов на развитие общественных организаций.

8. Установить роль общественных организаций в проявлении социальной активности населения и предложить пути повышения эффективности их деятельности.

Теретико-методологическая основа исследования. Теоретической базой диссертационной работы явились, во-первых, труды преимущественно отечественных исследователей в области социологии, истории, правоведения, философии и политологии, в которых исследовались виды и формы общественных организаций, а также сущность и специфика их деятельности. Во-вторых, федеральное законодательство и нормативно-правовые акты в области организации деятельности некоммерческих организаций в Российской Федерации. В-третьих, статистическая информация об общественных организациях, содержащаяся на официальном сайте Министерства Юстиции Российской Федерации.

Методологической основой диссертационного исследования стали диалектический метод, общенаучные и частнонаучные методы. К числу общенаучных методов, использованных автором, относятся: анализ, синтез, аналогия, системный и структурно-функциональный подходы. Из частнонаучных методов в работе применялся анализ документов. При проведении социологического исследования автором использовался экспертный опрос представителей общественных организаций и опрос населения в форме анкетирования.

При анализе документов использовались Конституция РФ и Конституции СССР различных периодов, Налоговый кодекс РФ, федеральные и региональные законы, подзаконные нормативно-правовые акты, постановления и распоряжения федерального, регионального и местного уровней, а также положения и программы развития, в которых

затрагивались вопросы организации деятельности и особенностей функционирования некоммерческих общественных организаций.

Эмпирическая база исследования. Эмпирической базой диссертационной работы стали материалы социологических исследований, проведенных автором в ходе изучения заявленной темы.

В процессе социологического исследования было проведено два экспертных опроса представителей общественных организаций и выборочное анкетирование населения. Первый экспертный опрос был посвящен деятельности общественных объединений Республики Бурятия и их взаимодействию с властью и обществом. Объем выборочной совокупности составил 35 общественных объединения. Второй опрос был посвящен анализу характера и эффективности взаимодействия общественных организаций с органами власти и другими НКО. В исследовании приняли участие общественные организации, осуществляющие свою деятельность более 10 лет. Объем выборочной совокупности составил 32 организации.

Исследование населения Республики Бурятия проводилось с целью определения места общественных организаций в обществе. Для данного исследования были выбраны город Улан-Удэ, а также Бичурский, Заиграевский, Еравнинский и Курумканский районы.

Выборочная совокупность анкетного опроса населения составила 550 человек (65% граждан приходящихся на одну общественную организацию), из них: 350 человек в городе Улан-Удэ и по 50 человек в каждом из выбранных районов.

Для получения сравнительной информации применялся вторичный анализ результатов других, ранее проведенных исследований. В частности, осуществлялся анализ исследований, проведенных группой ЦИРКОН, Аналитическим центром Юрия Левады.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- проанализированы имеющиеся в научной литературе понятия «общественная организация», «общественное объединение», «добровольное

общество» «некоммерческая организация», «общество» и приведена сравнительная характеристика общественных организаций по основным признакам.

- рассмотрена структура современных общественных объединений на региональном уровне на примере Республики Бурятия, Забайкальского края и Иркутской области. Более детально изучена структура общественных организаций Республики Бурятия и классифицированы основные направления их деятельности;

- установлены основные условия становления общественных организаций и определены экономические, политические и социокультурные факторы, влияющие на их развитие;

- раскрыты содержание, формы и специфика деятельности общественных организаций;

- выявлен характер и особенности взаимодействия общественных организаций с органами государственной власти, населением и другими некоммерческими организациями;

- определены проблемы оказывающие влияние на деятельность общественных организаций в Республике Бурятия и предложены пути повышения эффективности их деятельности.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Значимость деятельности современных общественных организаций в сознании населения, значительно ниже, чем подобных организаций советского периода. На современном этапе развития социума изменилась структура и механизмы взаимодействия между общественными организациями и обществом, их содержательная сущность. В советский период четко прослеживался иерархический характер их взаимодействия. В настоящее время, в процессе развития гражданского общества, широко провозглашается независимый характер функционирования некоммерческого сектора. В связи с чем, наблюдается разрозненность и низкая степень координации его деятельности.

2. Основными социальными предпосылками, влияющими на становление общественных организаций в Республике Бурятия, являются: поддержка различных групп населения; обеспечение помощи в ходе социальной адаптации отдельных категорий населения (инвалиды, участники боевых действий и т.п.); поддержка молодежи; развитие социального партнерства: наличие незащищенных групп населения; общественная активность, ответственность и стремление помогать людям.

Экономическими условиями, оказывающими иницирующее влияние на процесс становления этих организаций являются: их экономическая деятельность; богатый природный ресурсный потенциал Бурятии; финансовая поддержка федеральными и региональными властями; аккумулирование и контроль расходования денежных средств; наличие льготных условий ведения деятельности для некоторых категорий организаций; социальная ответственность бизнеса.

К политико-правовым условиям относятся: законотворческая деятельность органов власти; государственная поддержка общественных организаций; влияние политических партий и движений; активная гражданская позиция населения.

Основными социокультурными условиями становления общественных организаций в Республике Бурятия являются: многонациональность населения; наличие таких сообществ как семейские и казаки; профилактика социально – значимых заболеваний; пропаганда здорового образа жизни и профилактика различного рода зависимостей; низкий уровень экологической культуры, высокий уровень профессиональной культуры и профессиональная сплоченность.

3. Определено, что географическое распределение общественных организаций Бурятии неодинаково. Наибольшее количество общественных организаций республики сосредоточены в городе Улан-Удэ. Многочисленными, а значит и разнонаправленными районами по количеству общественных организаций являются районы, приближенные к центру и

отличающиеся высоким уровнем социально-экономического развития. Отдаленные, малочисленные районы характеризуются отсутствием реально действующих общественных организаций.

4. В результате исследования было установлено, что негативное влияние на становление общественных организаций, оказывает:

- преобладание в их структуре, по признаку направленности деятельности, нескольких видов организаций. Так, в современной структуре общественных организаций Бурятии большую долю занимают спортивные организации, попечительские советы и профсоюзы, в то время как, мизерную долю занимают объединения ветеранов, экологические, правозащитные, научные, организации, творческие и культурные объединения. Это приводит к тому, что некоторые сферы общественной жизни социума практически не представлены;

- неравномерность распределения этих организаций на территории Республики Бурятия.

- отсутствие, в некоторых случаях, условий для долговременного функционирования общественных организаций, что приводит к высокому уровню их самоликвидации.


[…]


По формам объединения выделяются организации, созданные в виде ассоциаций, союзов, советов, школ, федераций, лиг, землячеств, обществ. Например, спортивные организации созданы в форме федераций, ассоциаций и школ. Организации развития культуры и традиций зарегистрированы в

форме землячеств, союзов, объединений, общественных центров развития и поддержки.

По степени новизны общественные организации дифференцируются на традиционные и инновационные. К традиционным относятся организации, осуществляющие свою деятельность в классических сферах объединения граждан в целях решения социальных проблем и развития личности. К ним относятся спортивные, благотворительные, молодежные, профсоюзные организации. К инновационным относятся организации, деятельность которых обусловлена условиями становления и развития современного гражданского общества, направленные на развитие процессов демократизации, консолидации и самоорганизации социума. Это попечительские советы, организации правозащиты граждан и бизнеса, профилактики наркомании, алкоголизма и табакокурения, волонтерские организации.

Диссертантом выявлено, что основными условиями становления общественных организаций в Бурятии являются: социальная поддержка различных групп населения; обеспечение помощи в ходе социальной адаптации; развитие и поддержка молодежи; развитие социального партнерства: наличие незащищенных групп населения; общественная активность, ответственность и стремление помогать людям; экономическая деятельность общественных организаций; богатый природный ресурсный потенциал Бурятии; финансовая поддержка государственными и региональными властями; аккумуляция и контроль расходования денежных средств в образовательных учреждениях; наличие льготных условий работы для некоторых категорий организаций; социальная ответственность бизнеса. К условиям также относятся нормативно – правовая инициатива органов власти; государственная поддержка общественных организаций; основные направления государственной и региональной политики РФ; влияние политических партий и движений; активная гражданская позиция населения; многонациональность населения

республики; наличие таких сообществ как семейские и казаки; профилактика социально – опасных заболеваний; пропаганда здорового образа жизни и профилактика различного рода зависимостей; низкий уровень экологической культуры, высокий уровень профессиональной культуры и профессиональная сплоченность.

Наличие приведенных дефиниций указывает на многогранность деятельности общественных организаций и их значительную роль в обеспечении механизмов общественного самоуправления и социального контроля, являющихся одними из условий развития гражданского общества.

Второй параграф **«Влияние социально-экономических, политических и социокультурных факторов на развитие общественных организаций в Республике Бурятия»** посвящен анализу причин, оказывающих воздействие на развитие общественной деятельности населения.

Диссертант отмечает, что факторы, влияющие на развитие общественных организаций, находятся в тесной взаимозависимости. Они могут оказывать либо положительное, либо негативное действие на развитие общественных процессов.

К основным социально-экономическим факторам, оказывающим воздействие на развитие общественных организаций в Бурятии, автор относит: социальное партнерство общественных организаций и органов государственной власти (82,86% представителей общественных организаций указали на наличие сотрудничества с властными структурами), возможность осуществлять экономическую работу и иметь от неё доход; льготное налогообложение; финансовая поддержка со стороны власти через систему грантовых конкурсов; социальная ответственность бизнеса и спонсорская инициативность (75% экспертов считают, что эффективность деятельности зависит от финансирования); отсутствие раздела «деятельность некоммерческих организаций» в Общероссийском классификаторе экономической деятельности; высокие тарифы страховых взносов в государственные бюджетные фонды.

Среди политико -правовых факторов диссертант выделяет: осуществление органами власти направлений государственной политики РФ, через реализацию различного рода программ, направленных на развитие и поддержку общественных организаций; проведение совместных мероприятий силами общественников и представителями власти на местном и региональном уровне; создание общественных правительственных и совещательно консультативных органов; сложность отчетной деятельности.

К социально-культурным факторам, влияющими на развитие общественной деятельности, автор относит уровень взаимодействия общественных организаций и СМИ и соответственно информированности населения о деятельности НКО (62,8% населения указывают на недостаточное освещение СМИ деятельности общественных организаций); доверие или недоверие населения к их деятельности (21,8% населения выразили доверие, и 31,2% - недоверие к деятельности общественных организаций); кадровая политика и уровень профессиональной компетенции кадров общественных организаций.

Определенные группы факторов, влияющие на развитие общественных организаций в регионе находятся в тесной взаимосвязи, так как их последствия непосредственно отражаются на всех сферах общественной жизни. Это обусловлено тем, что они оказывают одновременное воздействие на становление общественной сферы гражданского общества, то есть носят комплексный характер.

В третьем параграфе **«Роль общественных организаций в проявлении социальной активности населения и пути повышения эффективности их деятельности»** автор анализирует и сопоставляет мнение населения и представителей общественных организаций о деятельности НКО и предлагает меры по её совершенствованию.

В ходе собственных социологических исследований диссертантом установлено, что степень реальной и потенциальной активности населения в общественной жизни является низкой. Так, городское население

значительно активнее сельского. Это объясняется тем, что наибольшее количество общественных организаций сосредоточены в городской местности. Регулярно принимали участие в деятельности общественных организаций 17,3% городского населения и лишь 8% сельского. Однажды пришлось соприкоснуться с их деятельностью 27,3% городского и 14% сельского населения, при этом половина респондентов городского населения (47,3%) и абсолютное большинство респондентов сельского населения (78%) никогда не принимали участие в деятельности общественных организаций региона.

Выявлено, что основными формами взаимодействия общественных организаций с властью большинство опрошенных представителей общественных организаций (55,2%) считают разработку социальных проектов и программ, 48,3% - реализацию совместных проектов, 24,1% - социальный заказ на проведение определенных видов работ. Это свидетельствует о том, что общественные организации принимают участие в решении социальных проблем, что является одним из признаков развития гражданского общества.

Динамика изменения взаимоотношения власти и общественности, имеет положительную направленность, так как большая часть представителей общественных организаций (65,71%) уверены, что они изменились в лучшую сторону.

В диссертации выявлено отношение населения к общественным организациям. Менее половины респондентов среди населения (48%) определили их отношение к работе общественных организаций как одобрительное, 39,2% опрошенных указали на свое безразличие к деятельности подобных организаций, и 7,8% относятся к ним негативно. Данный показатель ещё раз подтверждает, что население склонно к самоорганизации. Городское население относится больше положительно (56%), чем безразлично (32%), а сельское наоборот, более безразлично (50%), чем положительно (36%).

Уровень доверия к общественным организациям неоднозначен: их представители оценивают его гораздо выше, чем население. Это говорит, о несоответствии восприятия результатов деятельности общественных организаций.

Диссертантом рассмотрены источники финансирования общественных организаций имеют разносторонний характер. Основными из них являются членские и благотворительные взносы, пожертвования, гранты. Рост многообразия источников финансирования свидетельствует о все большем развитии гражданского общества, так как обеспечивает определенную степень независимости и самостоятельности некоммерческих организаций.

Исследователем установлено, что 47,8% населения относятся негативно к общественным организациям, имеющим иностранные источники финансирования, 37% - не видят в этом ничего подозрительного и относятся к ним нормально, 1,8% - положительно, и 0,6% населения затруднились дать однозначный ответ. Данная тенденция является отражением ухудшения международных отношений в мире, воздействием СМИ.

Анализ деятельности общественных организаций как формы проявления социальной активности населения неразрывно связан с выяснением уровня их знаний об этих организациях. Общий уровень осведомленности об общественных организациях и их деятельности можно охарактеризовать как средний. Перечислить несколько названий некоммерческих общественных организаций смогли 56% респондентов (в том числе 73,3% городского и только 32% сельского населения). Соответственно, 44% респондентов не знают ни одного названия общественных организаций, при этом данный показатель в сельской местности значительно выше (68%), чем в городской (26,75%) . В тоже время, лишь 22% населения смогли назвать мероприятия, проводимые общественными организациями, и 78% респондентов не смогли назвать аналогичных мероприятий. На наш взгляд, эти данные указывают на недостаточный уровень взаимодействия общественных организаций со СМИ и на необходимость популяризации общественной деятельности.

Диссертант пришел к выводу, что в целом, общественные организации вносят значительный вклад в развитие региона. В ходе своей деятельности они реализуют ряд важнейших социальных функций, способствуя развитию гражданского общества и выражая его основные характеристики. По мнению представителей общественных организаций, к наиболее значимым мероприятиям, относятся: участие в патриотическом воспитании подрастающего поколения, волонтерские и социальные проекты, социальная поддержка инвалидов, повышение активности ветеранов, пропаганда искусства и культуры.

В число предлагаемых диссертантом мер, направленных на совершенствование функционирования общественных организаций и повышения их роль в социально политической структуре общества входит:

- поддержание и развитие связи со средствами массовой информации, в целях повышения информированности населения об общественных организациях;

- уделение большого внимания работе с молодежью, в целях популяризации общественной деятельности;

- проведение PR-мероприятий и акций, направленных на формирование и поддержание гармоничных и доброжелательных отношений между общественными организациями и социумом;

- использование новых технологий и интернет-ресурсов, для предоставления населению наиболее полной и актуальной информации и налаживания контактных взаимоотношений и установления обратной связи;

- применение в деятельности общественных организаций социальной рекламы;

- обеспечение высокого уровня мобильности в виде организации выездов некоммерческих организаций в районы республики;

- создание координационного общественного центра, который может выступать дополнительной площадкой для диалога между властными

структурами и общественностью, а также позволит обеспечить взаимоотношения на межорганизационном уровне.

В заключении обобщаются теоретические и практические выводы исследования общественных организаций как формы проявления социальной активности населения в условиях развития гражданского общества (на примере Республики Бурятия).

В списке литературы приведены основные источники нормативно-правовых актов и научной литературы, использованные при написании диссертационной работы. В приложении отражены основные результаты и анкетные вопросы проведенных исследований.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ ОТРАЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ:

1) Корпусова О.Ю. Структура общественных организаций республики Бурятия на современном этапе её развития. // Вестник Бурятского государственного университета.- Улан-Удэ, 2014. — Вып. 6(1)/2014. — С.69-74.

2) Корпусова О.Ю. Функционирование общественных объединений Бурятии в современных условиях (результаты социологического исследования.) //Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ, 2014. — Вып. 14(1)/2014. — С.71-75.

3) Корпусова О.Ю. Деятельность общественных организаций Бурятии в условиях развивающегося гражданского общества (результаты социологического исследования).// Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ,2015. — Вып. 6/2015. — С.58-61.

4) Корпусова О.Ю. Место общественных организаций и их значимость в структуре общественных объединений.//Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ, 2015. — Вып. 2015/14. — С.84-89.

5) Татарова С.П., Корпусова О.Ю. Особенности кадрового состава специалистов общественных организаций. //Актуальные проблемы социокультурной практики: материалы Всероссийской научно - практической конференции с международным участием. — Улан-Удэ:

Издательско-полиграфический комплекс ФГБОУ ВПО ВСГАКИ, 2013г. — С.23-31.

6) Корпусова О.Ю. Роль общественных организаций в становлении Гражданского Общества. // Межэтнические отношения и процессы в современном мире: материалы региональной научной конференции /отв. ред. М.В. Бадмаева. — Улан-Удэ: Издательство Бурятского госуниверситета, 2014. — С.192-198.

7) Корпусова О.Ю., Татарова С.П. Источники финансирования общественных организаций. // Социально-культурная сфера как фактор развития инновационной экономики и качества человеческих ресурсов региона: Материалы всероссийской научно-практической конференции с международным участием. — Улан-Удэ: Издательско-полиграфический комплекс ФГБОУ ВПО ВСГАКИ, 2013г. — С.101-106.

8) Корпусова О.Ю. Особенности кадровой политики общественных организаций Республики Бурятия.//Фундаментальные и прикладные исследования в современном мире: Материалы VIII Международной научно-практической конференции. Том 4. — Санкт-Петербург: Информационный издательский учебно-научный центр «Стратегия будущего», 2014 г. — С.65-69.

9) Корпусова О.Ю., Татарова С.П. Система повышения квалификации специалистов общественных организаций. //Культурное пространство и культурная среда восточной Сибири и Монголии как фактор развития человеческого капитала: Материалы V международного научного симпозиума. — Улан-Удэ: Издательско-полиграфический комплекс ФГБОУ ВПО ВСГАКИ, 2014г. — С. 132-139.

10) Корпусова О.Ю. Интеллигенция как фактор развития общественных организаций.//Интеллигенция, её гражданские позиции в современном мире: материалы XI Международной научной конференции в 2 т./отв. ред. И.И. Осинский. — Улан-Удэ: Издательство Бурятского госуниверситета, 2016.Т.2. — С.192-197.