Отзыв

Научного руководителя на диссертацию Корпусовой Ольги Юрьевны «Общественные организации как форма проявления социальной активности населения в условиях развития гражданского общества (на примере Республики Бурятия)», представленную на соискание степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04- социальная структура, социальные институты и процессы.

Диссертация О.Ю. Корпусовой посвящена актуальной проблеме – роли общественных организаций как формы проявления социальной активности в развитии гражданского общества. Общественные организации являются одним из основных элементов, строящегося в России гражданского общества. По мере развития этих организаций, все больше утверждаются, расширяют свое влияние в социуме горизонтальные связи между различными элементами российского общества. Развитие общественных организаций, проявлении ими и их членами социальной активности – одно из важнейших направлений утверждения гражданского общества. Изучению этих процессов и посвящено исследование О.Ю. Корпусовой.

Автор правильно, на наш взгляд, определила объект, предмет, цель и задачи научной работы, положения, выносимые на защиту, методы решения поставленных задач.

В первой части диссертации раскрыты теоретико-методологические основы исследования общественных организаций как формы проявления социальной активности. В частности, проанализировано содержание понятия общественных организаций в социально-философской и социологической литературе.

Под общественными организациями в узком смысле слова подразумевается соискателем, одна из форм общественных объединений, основанная на членстве и созданная на основе совместной деятельности для

защиты общих интересов и достижения уставных целей объединения граждан. Данная трактовка общественных объединений не вызывает сомнений. Обоснованно определяется место общественных организаций в структуре институтов гражданского общества. При этом рассматривается понятие гражданского общества, его основные черты, структура, институты. В структуре институтов через выделение родовых, видовых признаков, особенностей содержания раскрывается место общественных организаций в российском социуме. Специально в диссертации раскрываются методы и технологии исследования общественных организаций как формы проявления социальной активности, что вполне логично.

Во второй части работы рассматривается деятельность общественных организаций на этапе развития гражданского общества. Здесь достаточно обстоятельно раскрывается структура, виды деятельности общественных организаций. заслуживает внимания предложенная автором типология видов деятельности, что позволило использовать принципы системного анализа при рассмотрении деятельности общественных организаций.

Подробно выясняется воздействие социально-экономических, политических и социокультурных факторов на развитие общественных организаций. Раскрывается роль общественных организаций в проявлении социальной активности населения. используя богатый эмпирический материал- результаты собственного социологического исследования и данные вторичного, диссертант выделяет и анализирует основные направления деятельности общественных организаций, формы этой деятельности, конкретизируя их представленными эмпирическими данными.

Заслужен показ специфики деятельности общественных организаций, характера и особенностей взаимодействия общественных организаций с органами государственной власти, населением, некоммерческими организациями. Большое внимание уделено выяснению причин слабой общественной активности населения, особенно проживающего в сельской местности.

Диссертационное исследование О.Ю. Корпусовой имеет определенную теоретическую и практическую значимость. Результаты и основные положения работы могут быть применены для дальнейшего комплексного изучения проблем социальной активности общественных организаций.

Несколько слов о личности диссертанта. О.Ю. Корпусова 1983 года рождения. В 2001 году окончила Потанинскую среднюю образовательную школу. С 2001 по 2006 год училась в Томском государственном университете. Специальность: государственное и муниципальное управление. Квалификация: менеджер. Университет окончила с отличием.

С 2006 по 2013 работала преподавателем Бурятского филиала ФГБОУ ВПО «Национальный исследовательский Томский государственный университет».

С октября 2014 года по настоящее время трудится специалистом 1 категории клиентской службы ГБУ «Многофункциональный центр Республики Бурятия по предоставлению государственных и муниципальных услуг».

В 2013 году поступила в аспирантуру Бурятского государственного университета по специальности «Социальная структура, социальные институты и процессы». Во время учебы в аспирантуре проявила себя как добросовестный, организованный, творчески мыслящий исследователь. Активно участвует в общественной работе, с 2015 г. - член Молодежной палаты при Улан-Удэнском Городском Совете Депутатов.

Диссертация "Общественные организации как форма проявления социальной активности населения в условиях развития гражданского общества" представляет самостоятельное, законченное научное исследование на актуальную тему и квалифицируется как научный труд, соответствующий требованиям, представленным к кандидатским диссертациям. Её автор Корпусова О.Ю. заслуживает присуждения научной степени кандидата

социологических наук по специальности 22.00.04 - социальная структура, социальные институты и процессы.

Научный руководитель

доктор философских наук

профессор кафедры философии

Бурятского государственного университета

И.И. Осинский

10.06.2016г

Общий отдел
Правильность подписи <u>Осинского И.И.</u>
заверяю
<u>Ч.Ш.Том</u> <u>Терасименко М.В.</u>
" 10 " 06 2016г.